济管人社〔2021〕6号

济源产城融合示范区人力资源和社会保障局

关于印发《2021年济源示范区人力资源和社会保障局职业技能提升行动工作方案》的

通  知

示范区各有关单位：

现将《2021年济源示范区人力资源和社会保障局职业技能提升行动工作方案》印发你们，请认真贯彻执行。

                        2021年5月8日

2021年济源示范区人力资源和社会保障局

职业技能提升行动工作方案

为深入贯彻落实《2021年济源示范区全民技能振兴工程暨补贴性职业技能提升行动专项方案》（济技领办〔2021〕4号）文件精神，圆满完成2021年济源示范区职业技能提升行动任务，特制订本方案。

    一、目标任务

    全年开展各类补贴性职业技能培训4万人次以上，新培养高技能人才1600人以上，企业新型学徒制培训600人（目标任务分解见附件) 。
     二、重点工作及责任分工

（一）大规模开展职业技能培训

1、开展“企业职工补贴性职业技能提升培训”。引导在济各类企业，建立健全职工全员培训制度，开展在岗培训、脱产培训、岗位练兵、技能竞赛和高技能人才培训等。支持先进制造业等劳动密集型企业，重点开展适应岗位需求和职业发展需要的中、高级技能提升培训；加大养老、家政、托幼、快递等从业人员技能培训力度；开展高危行业领域安全技能提升行动计划，组织化工、煤矿、金属冶炼等企业从业人员普遍开展安全技能培训，严格执行从业人员安全技能培训合格后上岗制度和特种作业人员持证上岗制度，提升高危行业企业从业人员和各类特种作业人员安全技能水平；面向建设行业企业职工，大力开展专项技能培训；实施城市管理从业人员技能提升计划，组织市政、环卫、交通、城管、绿化等符合条件人员开展技能培训；全面推行企业新型学徒制，扩大培养规模，通过校企合作，培养实用性技能人才；支持困难企业开展转岗转业培训；组织生产一线高技能人才开展“金蓝领”技能提升培训。

    2.大力开展就业重点群体职业技能培训和创业培训。加大农村转移就业劳动力特别是新生代农民工、城乡未继续升学的初高中毕业生等青年，毕业学年高校毕业生、下岗失业人员、退役军人、残疾人、农村留守妇女等群体职业技能培训，开展助力乡村振兴“整村推进”职业技能培训行动；开展下岗失业人员转岗技能培训，结合市场需求，大力开展定向、订单和定岗培训。组织城乡未继续升学的初高中毕业生就读技工院校，开展劳动预备制培训。开展残疾人就业技能培训，增强残疾人就业能力；加大退役军人就业技能培训；对有创业愿望的人员开展创业培训，加强创业培训项目开发、创业担保贷款、后续扶持等服务；落实乡村振兴战略，依托农业广播学校、涉农院 校、农技推广机构等，加快培养一批爱农业、懂技术、会经营的新型农民；对符合条件的服刑人员、强制隔离戒毒人员开展工匠精神等教育和职业技能培训及创业培训。

    3.实施贫困劳动力和贫困家庭子女技能扶贫行动。落实乡村振兴战略，持续推进职业院校（含技工院校）、民办职业培训机构与已脱贫的贫困村帮扶结对“1+N”合作，面向已脱贫劳动力开展免费技能培训，巩固脱贫成果。
实施技能人才竞赛成长培训。健全职业技能竞赛体系，加强与工会等部门的沟通协调工作，组织各类职业技能竞赛系统活动，引导企业职工、院校师生等广泛开展岗位练兵、技能比武，积极组织参加全国行业职业技能竞赛和乡村振兴职业技能大赛河南省选拔赛。

（二）激发主体活力，持续提升职业技能培训供给能力
1.发挥企业主体作用。支持企业依法提取职工教育经费，最高可达职工工资总额的8% 。具备条件的企业职工培训中心拟开展补贴性培训，可向示范区人力资源社会保障局书面申请（附内设机构成立文件、培训场地、专业师资、设备、教材等材料），经专家实地评估、批复同意后，一并纳入补贴性培训机构目录管理，可面向内部职工开展补贴性培训。全面推行企业新型学徒制和现代学徒制，年培养600人以上。

2.发挥职业院校基础作用。鼓励职业院校面向社会提供职业技能培训服务，重点面向产业集聚区重点企业职工开展培训。职业院校在职称评定、绩效工资分配等方面，应向承担职业技能培训工作的一线教师倾斜。技工院校要加大“互联网＋职业培训”工作力度，免费向社会提供线上培训资源，积极承担社会责任。

3.发挥社会培训机构支持作用。民办职业培训机构与公办同类机构享受同等待遇，政策性补贴向 2019 年以来未因办学发生责任问题、2020年度年检合格的民办职业培训学校开放。

（三）优化工作流程，全面推进职业培训提质增资

全面运行河南省职业培训信息化管理服务系统，根据年度补贴性培训申请表规定流程，加强全过程管理，做到“补贴性培训进系统、系统之外零补贴”。

    1.开班申请。企业或培训机构培训开班3个工作日前，须制定培训计划，提交培训开班申请（年度补贴性培训申请表、教学计划和培训学员花名册），并将学员信息录入河南省职业培训信息化管理服务系统，学员年度内不得重复培训，审核通过的按计划组织实施。

    2.过程监管。推行指纹签到、人脸识别等模式，理论教学全程录像，实操培训每学时连续录像不低于15分钟。开班当日实际参加培训人数低于计划申报人数 90% 的取消本次培训班；抽查中培训学员平均人数低于开班人数 90% 的，补贴资金按平均人数为基准予以核拨。

3.结业考核。补贴性培训一律实行线下考核。结业前 3 天（“互联网十职业技能培训”线上培训考核应在规定时间内申请）通过河南省职业培训信息化管理服务系统或以纸质形式等提出考核申请。结业考核情况需在河南省职业培训信息化管理服务系统上如实填写，并作为发放补贴的重要依据。

4.资金拨付。由个人、企业或培训机构持年度补贴性培训  申请表、学员花名册等材料申领补贴。人社部门应在7个工作日内完成受理及审核工作，在示范区人力资源和社会保障局官方网站等进行不少于3个工作日的公示（对涉及个人隐私的敏感信息原则上不予公示）。公示无异议的，按规定拨付相关资金。

三、保障措施
（一）强化组织领导。加强工作调度，落实月报制度，将职业技能提升行动纳入全民技能振兴工程管理，示范区人力资源和社会保障局成立工作专班，每月6日前向职业技能振兴领导小组办公室上报补贴性职业技能提升培训推进情况。支持鼓励开展线上职业技能培训和评价。

（二）强化质量监管。坚持就业导向、质量导向，引导培训资源向市场急需紧缺、企业生产需要、安全生产必需、新职业新业态聚集。提高企业职业、困难企业转岗职工、下岗失业人员、农民工、离校未就业大学生等技能培训比例。紧盯“转移就业”开展农村劳动力培训，职业技能提升行动专账资金不得培训无就业能力、无就业意愿、自身难以实现转移就业的人员。
民办培训机构和企业培训中心专职师资实行报备制度；纳入目录管理的企业培训中心，参照民办职业培训机构相关条件，必须具备与培训相一致的师资、场地、设施等基本条件；职业技能培训师生比、工位与培训学员比保持在 1 : 20 左右，每班人数不得超过50人（就业重点人群培训每班不得超过30人）每课时不低于40分钟。技能实训不少于总课时的65%。培训后凡应取得职业资格证书、职业技能等级证书、特种作业操作证书（特种作业安全证书）、专项职业资格证书的，应优先组织培训学员参加鉴定评价。

（三）强化培训后鉴定评价考核。对能够取得职业资格证书、职业技能等级证书、特种作业操作证书（特种作业安全证书）、专项职业资格证书的，必须优先组织培训学员参加鉴定评价，对直接参加培训合格证书考核的不予认可；在职业技能等级认定和专项职业能力考核机制未健全之前可暂按合格证考核；落实培训后同步进行满意度调查，低于85%的停止培训开班，限期整改；培训合格证书类考核，理论、实操由示范区人力资源社会保障局负责统一出题并组织考核。

    （四）强化宣传引导。加大春节、青年技能日、职业教育活动周等重要节点宣传，开展职业技能提升行动服务年活动。大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，树立“幸福都是奋斗出来的”鲜明导向，推行技能导向激励机制，加大激励表彰，引导激励更多劳动者特别是青年人走技能成才、技能报国之路，营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的良好环境。

联系电话：0391-6638550  职业能力建设科

0391-6630855 职业技能提升专班

附件：1.2021年度补贴性职业技能提升行动计划表

      2.2021年度补贴性职业技能提升培训申请表

附件1

2021年职业技能提升培训计划表

	培训项目
	类型
	培训人数
	任务分配

	数量
	单位

	企业职工技能提升
	岗前培训
	2500
	800
	济源职业技术学院

	800
	济源技师学院

	600
	济源市劳动就业培训中心

	300
	济源市机械高级技工学校

	合格证培训
	2000
	400
	济源职业技术学院

	400
	济源技师学院

	400
	济源市劳动就业培训中心

	200
	济源市机械高级技工学校

	600
	企业自训

	中级工培训
	3600
	1000
	济源职业技术学院

	1000
	济源技师学院

	1000
	济源市劳动就业培训中心

	600
	济源市机械高级技工学校

	高级工培训
	3000
	800
	济源职业技术学院

	800
	济源技师学院

	800
	济源市劳动就业培训中心

	600
	济源市机械高级技工学校

	新型学徒制培训
	中级工培训
	400
	250
	济源技师学院

	150
	济源市机械高级技工学校

	高级工培训
	300
	200
	济源技师学院

	100
	济源市机械高级技工学校

	技师培训
	技师培训
	170
	120
	济源职业技术学院

	50
	济源市机械高级技工学校

	高级技师培训
	30
	20
	济源职业技术学院

	10
	济源技师学院

	重点人群培训

	9500
	2300
	学院及技工学校

	7200
	民办培训机构

	特种作业培训
	特种操作证
	2000
	2000
	行业定点培训

	高危行业安全培训
	安全培训
	2000
	2000
	工科委和应急局定点机构

	以工代训

	12000
	12000
	中小微企业

	创业培训

	2500
	2500
	济源市劳动就业培训中心

	合计

	40000
	40000

附件2

2021年度补贴性职业技能提升培训申请表

	培训机构（或企业、个人）名称
	（加盖印章）
	联系人及

电话

	开户银行名称

	银行帐号

	开班

申请
	开班批次及

开班时间

	培训工种及级别

	拟培训人数

	培训时长
	     年  月  日至

   年  月  日，共    课时

	拟培训方式（企业自主培训或委托培训等）

	培训计划及人员名册是否在职业培训信息化管理系统填报

	职业技能提升专班

审核意见
	初审：          复核：           年  月  日

	人力资源社会保障部门审核意见
	              盖章        年  月  日

	过程

监管
	开班当日

检查情况
	学员人数:

签到情况

培训资料留存情况:
	检查人员签字

	培训期间

检查情况
	时间：        年  月  日

地点：

师资情况：

学员出勤情况：
	检查人员签字

	时间：       年  月  日

地点：

师资情况：

学员出勤情况：
	检查人员签字

	检查情况是否在职业培训信息化管理系统填报

	平均出勤人数

	人力资源社会保障部门

检查意见

	结业

考核
	组织考核（评价、鉴定）时间

提前3天提出，并在信息化管理
系统上填报

	参加考核

人数

	其中
	参加国家职业资格鉴定人数

	取证人数

	参加职业技能等级评定人数

	取证人数

	参加特种作业操作考核人数

	取证人数

	参加专项能力考核认定人数

	取证人数

	参加结业考核人数

	取证人数

	考核结果是否在职业培训信息化管理系统填报

	取证总人数

	考核巡查

人员签字

	补贴

资金

申领
	企业或培训机构或个人向职业技能提升专班

申请
	申请补贴人数

	申请补贴资金
	       万元

	我郑重承诺对提供的各项材料和信息真实性负责，自觉接受社会监督。若有违反本承诺的行为，依法接受处理，并承担相应的责任。

               申请承诺人：           年  月  日

	职业技能提升专班审核情况（自受理之日起
15个工作日内）
	初审：             复核：

	人力资源社会保障部门对补贴信息公示情况

（不少于3个工作日）
	年   月   日至     年    月   日在    省（市、县）人力资源和社会保障局官网进行公示，公示期    天，期间收到异议情况和处理情况：

	人力资源社会保障部门审核意见
	    盖章        年  月  日

	资金

拨付
	拨付时间

	拨付金额

（万元）

	资金来源（就业补助资金、失业保险基金、职业技能提升行动资金等）

	备注
	1．培训专业及批次较多的，可在此表相应栏目中添加；

2．个人申请的，将培训机构栏目改为个人，仅填写此表涉及个人及培训机构、评价机构等基本信息。

	济源产城融合示范区人力资源和社会保障局办公室   2021年5月8日印发

— 2 —
— 1 —